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ABSTRAKT

Nejenom pro tvorbu nových trendů ve světovém fotbale, ale také k mnoha dalším účelům

jsou detailně analyzovány jednotlivé zápasy na různých výkonnostních úrovních. Zápasy na

vrcholných turnajích jako jsou Mistrovství Světa či jednotlivých kontinentů patří do detailních

rozborů v první řadě. I v naší práci jsme se proto zaměřili na analýzu hry týmu Nizozemska

na ME 2008, protože tento tým svou ofenzivní kvalitou bezesporu patřil a patří do světové

špičky.

Hlavním cílem bakalářské práce byla kvantitativní analýza útočné fáze hry fotbalového

„A“ týmu Nizozemska na ME 2008. Kvantitativní analýza útočné fáze hry vyplívá z podstaty

útočných herních systémů, útočných kombinací a útočných herních činností jednotlivce.

Na základě nepřímého sledování (videozáznamu) byla zaznamenávána data do předem

připraveného, originálně vytvořeného kategoriálního systému.

Za nejpodstatnější charakteristiky naší analýzy považujeme zjištění týkající se typu vedení

útočného systému a jeho úspěšnosti, typu hráčů z hlediska hráčských rolí při zakončení a při

produkci finální přihrávky. Dále také způsoby vedení útoku vzhledem k využití jednotlivých

prostor hrací plochy, počet dotyků při zakončení či herní prostor z hlediska nejčastějšího

zakončování útočných akcí.

V této práci se potvrdila hypotéza 1 uvádějící, že v průběhu zápasů bude mít nejvyšší

zastoupení z hlediska útočných herních systémů postupný útok. Avšak vysoké procento bylo

zaznamenáno při využívání útočného systému rychlého protiútoku, což potvrzuje slova

odborníků, kteří o rychlém protiútoku mluví jako o silné zbrani současného fotbalu. Současný

trend co nejrychlejšího řešení přechodové fáze hry, zejména z obrany do útoku tento útočný

systém jednoznačně upřednostňuje.

Hypotéza 2 uvádějící, že nejvyšší četnost zakončení bude uskutečněno ze střední a dlouhé

vzdálenosti se v našem výzkumu také potvrdila. Na základě souhrnné analýzy všech zápasů

jsme zjistili, že zakončení z této vzdálenosti tvořilo celkem 55%.

V naší práci se však nepotvrdila hypotéza 3 uvádějící, že úspěšné útočné akce budou

nejčastěji zakončovány hráčem z jednoho či maximálně dvou doteků. Největší procentuální

zastoupení (39%) tak mělo zakončení z 3 a více dotyků s míčem.
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1. Úvod

Mezi nejvýznamnější fotbalové události ve fotbale bezesporu patří Mistrovství Světa (MS)

a Mistrovství Evropy (ME) dospělých. Těchto vrcholných turnajů se vždy účastní pouze

týmy, které projdou dlouhou a náročnou kvalifikací na tyto turnaje. Můžeme tedy konstatovat,

že se vždy jedná o ty nejlepší týmy.

Oba tyto vrcholné turnaje se konají ve čtyřletých periodách a veškeré ladění sportovní

formy týmů směřuje právě k nim. Zmíněné turnaje jsou s jistotou základem tvorby nových

trendů a směrů ve fotbale, které jsou odborníky vždy detailně mapovány a vyhodnocovány po

jejich uplynutí. Nové trendy jsou samozřejmě přejímány dalšími kluby, trenéry a to ne pouze

na úrovni dospělých hráčů.

Fotbal je od svého počátku spojen s touhou po co největším počtu gólů, po kterém prahnou

nejen samotní trenéři a hráči, ale též miliony fanoušků, televizních diváků a všichni ostatní

příznivci fotbalu.

Uplynulé ME 2008 pořádané společně Švýcarskem a Rakouskem přineslo pojetí fotbalu,

které podle odborníků chybělo na MS 2006, a po kterém UEFA (Unie Evropských

Fotbalových Asociací) již několik let marně volá, neboli „návrat k ofenzivnímu pojetí

fotbalu“. Padlo zde mnoho gólů a k vidění bylo mnoho pohledných útočných akcí s mnoha

gólovými šancemi. Pro oko diváka, fanouška fotbalu zjevně to po čem touží při sledování

fotbalu, pro oko fotbalového odborníka, experta jistě také zajímavá podívaná, ale především

skryté možnosti toho, jak fotbal dokáže být ofenzivní, útočně laděný a plný šancí k tomu

strhnout vítězství na svou stranu.

Tyto velké turnaje jsou podrobovány mnoha analýzám, které přinášejí nové poznatky pro

rozvoj zejména nových trendů ve fotbale, zkvalitňují a rozvíjejí strategie a taktické směry,

kterými se fotbal ubírá.

Analýza zápasů je námětem i pro tuto naší práci, pomocí které se budeme snažit

analyzovat a získat cenné informace týkající se útočné hry týmu Nizozemska na ME 2008.

Tento tým byl před ME 2008 pasován do role jednoho z favoritů, byl velmi silný a velmi

ofenzivně laděný, o čemž vypovídá i soupiska jmen hráčů na tomto turnaji.

S výjimkou roku 2002 se Nizozemsko kvalifikovala na všechny další MS nebo ME a na

většině z nich došlo velmi daleko. Na ME 1992 vypadlo v semifinále na penalty s pozdějšími

vítězi z Dánska, na MS 1994 ve čtvrtfinále prohrálo 2:3 s pozdějšími vítězi Brazilci, na ME

1996 podlehlo na penalty Francii ve čtvrtfinále, na MS 1998 se do finále nedostalo jen kvůli

semifinálové penaltové prohře s Brazilci. Zajímavé bylo i domácí semifinále ME 2000, které
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pořádalo společně s Belgií. Až na penalty prohrálo Nizozemsko s Itálií, která paradoxně hrála

od prvního poločasu o desíti. A konečně na ME 2004 prohráli těsně 2:1 v semifinále s

domácím Portugalskem po velmi vyrovnaném průběhu hry.

Tyto postřehy nás vedou k výběru tématu bakalářské práce, kde cílem této práce je provést

kvantitativní analýzu útočné fáze hry „A“ týmu Nizozemska na ME 2008.
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2. Teoretická část

2.1. Sportovní a herní výkon a jeho struktura ve fotbale

Choutka, Dovalil (1991) obecně definují sportovní výkon jako aktuální projev

specializovaných schopností sportovce (výsledek adaptace) v uvědomělé činnosti zaměřené

na řešení pohybového úkolu, který je vymezen pravidly daného sportovního odvětví.

Sportovní výkony se realizují ve specifických pohybových činnostech, jejichž obsahem je

řešení úkolů, které jsou vymezeny pravidly příslušného sportu a v nichž sportovec usiluje o

maximální uplatnění výkonových předpokladů (Dovalil a kol 2002). Sportovní výkon je tedy

výsledným projevem výkonnostního rozvoje sportovce, který je ovlivňován vrozenými

dispozicemi, tréninkovým procesem a vlivem přírodního a sociálního prostředí.

V kolektivních a sportovních hrách chápe Táborský a kol. (1989) sportovní výkon jako

realizaci individuálních a skupinových činností hráčů v ději utkání, které jsou

charakterizované mírou plnění herních úkolů.

Votík (2001) uvádí, že výkon hráče i týmu je podmíněn tzv. dispozičními a situačními

faktory. Dispoziční faktory jsou podle něj podmíněny předpoklady každého jednotlivce

k hernímu výkonu. Jedná se o úroveň pohybových schopností, herních dovedností, kvalitu

centrálního nervového systému (CNS), psychické procesy, osobnostní a somatické

předpoklady. Situační faktory vyplívají z vnějších podmínek, ve kterých je výkon realizován.

Ve fotbale rozlišujeme individuální herní výkon (IHV) a týmový herní výkon (THV).

2.1.1. Individuální herní výkon (IHV)

Navara a kol. (1986) uvádějí, že herní výkon hráče se projevuje schopností řešit herní

situace jak individuálně, tak kolektivně za využití kondičních, technických, taktických a

psychických předpokladů.

Dobrý (1988) charakterizuje individuální herní výkon jako sumu herních dovedností

realizovanou hráčem v utkání. Votík (2001) doplňuje, že obsahem těchto herních dovedností

jsou herní činnosti jednotlivce, které se ve hře projevují v souvislé činnosti jakožto herní

dovednosti.
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2.1.2. Týmový herní výkon (THV)

Dobrý (1988) definuje týmový herní výkon jako výkon založený na individuálních herních

výkonech hráčů, které podléhají vzájemnému regulačnímu působení, které se projevuje tím,

že hráči ovlivňují své chování i jednání ve prospěch celku.

THV má podle Votíka (2001) sociálně – psychologický rozměr, kde finální výkon je


[…]


akce KKS (krajní prostor – střed, 13%) a JZ (jiný způsob vedení útoku, 8%). Toto rozložení

svědčí o tom, že hra Nizozemska směrem dopředu nebyla založena na stereotypním využívání

stejných prostor hřiště k vedení útoku, ale byla rovnoměrně rozložena do jednotlivých

způsobů, jak do krajních a křídelních prostor, tak do středové časti hrací plochy.

Analýza typu zakončujícího hráče (graf 34) odhalila, že nejčastěji zakončujícími hráči byli

v týmu Nizozemska krajní záložníci (48%, 33x zakončení). V systému rozestavení 4 – 2 – 3 –

1 však tito hráči mají za úkol doplňovat hrotového útočníka a plní tak zároveň funkci
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křídelních útočníků. Útočník se do zakončení dostal celkem 16x (22%), střední záložník 13x

(18%). Střední obránce se do zakončení dostával převážně při zahrávání standardních situací

(8x, 11%). Gólově se nejčastěji prosadili taktéž krajní záložníci (5x), útočník (3x) a 1x střední

záložník a krajní obránce. Oba krajní záložníci podporovali maximálně hrotového útočníky,

čímž si vysvětlujeme jejich nejvyšší aktivitu v zakončení úspěšných akcí. Buzek (2008)

uvádí, že pouze 40% branek bylo na tomto turnaji dosaženo koncovými hráči, což je podle

něho v porovnání s minulostí údaj podstatně nižší. V porovnání s naší analýzou však

nemůžeme s tímto údajem zcela souhlasit. Jedná se pouze o 10 gólů Nizozemska z celkových

70 gólů na tomto ME, ale pokud vycházíme z toho, že krajní záložníci plní funkci křídelních

útočníků s cílem podporovat hrotového útočníka a současně se dostávat do zakončení, pak 8

gólů (80 %) vstřelili právě koncoví hráči.

S tím souvisí také analýza hráče vytvářející finální přihrávku pro zakončujícího hráče.

V souhrnné analýze (graf 35) se na produkci finální přihrávky nejvíce podíleli střední

záložníci (39%, 23x). Dále pak krajní záložníci (31%, 18x) a hrotový útočník (19%, 11x).

Avšak vzhledem ke gólovým zásahům se na produkci finální přihrávky nejvíce podíleli opět

krajní záložníci (6x). Dále potom 2x střední záložník a 1x hrotový útočník.

Z hlediska úspěšnosti útočných akcí je z grafu 31 patrné, že na jeden zápas vychází

průměrně 18 – 19 úspěšných útočných akcí (zakončených střelbou). Z celkem 74 úspěšných

útočných akcí skončilo 10 gólově, 15 střelou na branku, 33 střelou mimo branku a 10

pokusem o střelu. Z celkem 166 neúspěšných útočných akcí skončilo 117 na kopačkách

soupeře (konstruktivní odebrání míče) a 49 porušením pravidel útočícím týmem (aut, faul).

Celkem 31x zahrávali Nizozemci standardní situaci.

Za zmínku jistě stojí, že z celkem 74 úspěšných útočných akcí bylo 40 vedeno jako systém

postupného útoku a 29 vedeno jako systém rychlého protiútoku. To naznačuje, ve shodě se

statistikami UEFA, že rychlý protiútok je silnou zbraní současného fotbalu. Podle analytiků

byly identifikovány 3 typy rychlého protiútoku:

• Po konstruktivním odebrání míče jak v zóně obranné, tak i ve střední a útočné

• Po standardních situacích

• Po rychlém rozehrání brankářem

Buzek (2008) uvádí, že klíčové pro přechod do rychlého protiútoku je okamžitý přechod

do útoku přihrávkou, vedením míče a také dynamickou kombinací s podporou většího počtu
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hráčů. Minimum přihrávek a účelné zakončení patřili ke stěžejním požadavkům řešení útočné

akce rychlým protiútokem.

5.2. Závěr

Nejenom pro tvorbu nových trendů ve světovém fotbale, ale také k mnoha dalším účelům

jsou detailně analyzovány jednotlivé zápasy na mnoha úrovních. Vrcholné turnaje jako

Mistrovství Světa či jednotlivých kontinentů k nim patří v první řadě. I v naší práci jsme se

proto zaměřili na analýzu útočné fáze hry Nizozemska na ME 2008, protože tento tým svou

ofenzivní kvalitou bezesporu patřil a patří do světové špičky.

Za nejpodstatnější charakteristiky naší analýzy považujeme zjištění týkající se typu vedení

útočného systému a jeho úspěšnosti, typu hráčů z hlediska hráčských rolí při zakončení a při

produkci finální přihrávky. Dále také způsoby vedení útoku vzhledem k využití jednotlivých

prostor hrací plochy.

Vysoké procento využívání rychlého protiútoku jako útočného herního systému zcela

potvrzuje slova odborníků, která o něm hovoří jako o silné zbrani současného fotbalu. Jedním

ze současných trendů fotbalu je důraz na co nejrychlejší řešení přechodových fází hry,

zejména v případě přechodu z obrany do útoku. To velmi nahrává útočnému systému

rychlého protiútoku do soupeřovy nezformované obrany a rychlému zakončení. Tento trend

byl ze hry Nizozemska podle našich výsledků patrný. Dokazuje to i počet branek (6

z celkových 10) dosažených týmem Nizozemska po rychlých protiútocích. Pro vedení

útočných akcí bylo typické plynulé využívání všech prostor hrací plochy a jejich kombinaci.

Na jedno utkání připadlo zhruba 18 – 19 úspěšně zakončených akcí, což je přibližně 9

gólových příležitostí na jeden poločas. Do zakončení se nejčastěji dostávali krajní záložníci a

útočníci. Produkci finálních přihrávek měli nejčastěji na starost střední záložníci.

Doufáme, že tato práce může poskytnout zajímavé poznatky jedincům, kteří se

v budoucnu mohou touto problematikou zabývat.
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