Jan Kokštejn

Kvantitativní analýza útočné fáze hry „A“ týmu Nizozemska na ME 2008 ve fotbale

Záměrem bakalářské práce bylo stanovit některé aktuální trendy týkající se děje utkání v profesionálním fotbale. Autor vlastní šetření zvolil ve smyslu kvantitativního výzkumu, pomocí navrženého kategoriálního systému.

Celou problematiku student přehledně zpracoval na 42 stránkách textu, včetně grafického znázornění a vybraných číselných údajů. Strukturálně lépe postihl výsledkovou část, vlastní diskuze má jen konstatující charakter, bez prohloubené komparace s obecně platnými údaji. K jednotlivým kapitolám, potažmo částem bakalářské práce:

1. *teoretická část* je z větší části přehlednou kompilací teoretických problémů, bez obsáhlejšího uvedení rešerší některých podobných výzkumných zaměření. Schází důslednější rešerše podobně zaměřených prací, případně názory odborníků k uvedenému problému. Do určité míry se snaží tento nedostatek nahradit v části diskuze.
2. *metodologická část* mohla přesněji formulovat použité metody výzkumného šetření, např. i uvedení podrobnějších rozlišovacích kritérií pro vymezení jednotlivých sledovaných kategorií (např. podrobněji kvantifikovat rychlý protiútok)
3. *výzkumná část* přehledně uvádí výsledky kvantitativního výzkumu, i když schází důslednější komparace s některými údaji podobného šetření v minulosti. Naznačuje určité trendy v oblasti statistických výsledků, které lze interpretovat i pro potřeby praxe. Věrohodnost je poznamenána menším počtem sledovaných utkání.
4. Závěrečná část reaguje na získané výsledky a konfrontuje údaje v dané oblasti se současnými názory expertů.
5. Z formálního hlediska nemá práce závažnějších nedostatků, schází abstrakt v anglickém jazyce, očíslovaný obsah a neopravené drobné gramatické chyby.

Závěr:

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací. Výsledky případového výzkumného šetření, ukazují na aktuální trendy v současném pojetí herního výkonu ve fotbale a při vhodné interpretaci v souvislosti s konkrétním herním pojetím, lze je využít i pro potřeby tréninkové praxe.

7.9.2009

PhDr. Matěj Buzek, CSc.
vedoucí práce